
 
 

1 - CV - latinský název pro životopis 

2 – AD – autor knihy Tři mušketýři 

3 - PN - je právní domněnka spočívající v tom, že je na obviněného v rámci trestního nebo 

přestupkového řízení nahlíženo jako na nevinného, pokud není pravomocně rozhodnuto o jeho vině. 

Je jedním z principů právního státu. 

4 – VU – pravé jméno Vladimíra Iljiče Lenina 

5 - MDR - česká buditelka a spisovatelka, autorka kuchařek, básní, divadelních her a krátkých próz. 

Dodnes je známa především jako autorka knihy Domácí kuchařka. Žila v letech 1785-1845. 

6 - JL - autor knihy Bílý Tesák 

7 - LdV - autor obrazu Mona Lisa 

8 - WM – Kdo zpívá píseň „ Slavíci z Madridu“? 

9 -   BH – Kde se v Praze v roce 1620 odehrála významná bitva? 

10 - KV - Kde najdeme Jelení skok? 

11 - AN - švédský chemik, vynálezce dynamitu. 

12 - IM – latinské sousloví, které má význam „na památku“ nebo „posmrtně“. 

13 - LB - pseudonym Hany Zaňákové 

14 – JVM – autor sochy sv. Václava na Václavském náměstí 

15 - SK - hororová báseň z Kytice 

16 - LP - záhadný živočich, který se údajně vyskytuje ve skotském jezeře. Podle hlášení 

pozorovatelů by měl být 15–20 metrů dlouhý asi s třímetrovým krkem a výrůstkem v podobě rohu 

na hlavě.  

17 - ŽV-pražská dominanta, která má na sobě naistalovaná  miminka lezoucí nahoru a dolů 

18 - FL - lázně, kde se léčí ženské choroby 

19 – BK – český název pro leukocyty 

20-  KK - známý český režisér, režíroval např. Smrt krásných srnců, Sestřičky, Pozor, vizita!, Fany. 

Jeho manželka - Alena Mihulová 

21 - JPB - francouzský herec, který téměř vždy dělal kaskadérské kousky sám a nenechal se 

zastupovat 

22- VV - režisér a scénárista filmů Tři oříšky pro Popelku, Což takhle dát si špenát a mnoha a 

mnoha dalších 

23 – SnN – Kde měla Emma Destinová svůj zámek?  

24 - AF- vynálezce penicilinu 

25- BN - autorka novely Divá Bára. 

26 - OK - český grafik, který je autorem grafické podoby českých bankovek 

27 – KH – Kde najdeme Chrám sv. Barbory? Od roku 1995 je zapsán na seznamu světového  

dědictví UNESCA. 

28 - KG - zpěvák, který zpívá píseň "Kdepak ty ptáčku hnízdo máš " 
 



 

 

 

A - revize účetnictví 

B - část končetiny od kolena k nártu 

C - slovensky hřbitov 

Č - kamarád Geka 

D - sedlářská nit, velmi pevná nit 

používaná v obuvnictví 

E - závěr díla či doslov, může být i 

dovysvětlením děje. 

F - ostrovní stát v JV Asii, hlavní město je 

Manila 

G - druh plzeňského piva 

H - příjmení autora knihy "Obsluhoval 

jsem anglického krále 

CH - druhé největší město Ukrajiny 

I - latinský název pro utajovanou identitu 

J - název organizace českého skauta 

K - anglicky klokan 

L – v Morseově abecedě vyjádřeno tečkou, čárkou, tečkou, tečkou  .-.. 

M - konkrétní stylizovaná postava, většinou zvířecí, která reprezentuje skupinu osob se 

stejnými zájmy, například sportovní klub, nebo hnutí 

N - velký hlodavec žijící ve vodě, v zajetí chovaný kvůli masu a kožešině 

O - křestní jméno spisovatele, který napsal Smrt krásných srnců 

P - státní orgán, který nám má pomáhat a také nás má chránit  

R - řeka, která svým soutokem se Mží vytváří v Plzni Berounku 

Ř - vojenská stavba, železobetonová pevnůstka postavená v rámci československého 

opevnění na hranicích před 2.světovou válkou 

S - slovo souznačné, slovo se stejným významem 

Š - drobný štěrk, užívá se na povrch cest nebo pro podklad zámkové dlažby 

T - sladkovodní ekosystém tvaru kruhu či oválu nacházející se v nivách řek či potoků 

U - anglicky deštník 

V - postava z románu Boženy Němcové, která ztratila rozum z nešťastné lásky 

W - speciální pánev, na které se připravuje "čína" 

X - hudební nástroj 

Y- anglicky včera 

Z - jméno princezny, která milovala Lotranda 

 
 
Doplňkové otázky: 
 

1. Vlévá se řeka Orlice v Hradci Králové do Labe?  ano - ne 
2.  Lajka je plemeno severského psa.  ano - ne 
3. Hlíva ústřičná je dřevokazná houba. ano - ne 
4. Sopka Vesuv je vyšší než Sněžka. ano - ne 
5. Emilie Kittlová je vlastní jméno Emilie Vašáryové. ano- ne 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sport

